



Notat

Til Økonomiudvalget

Orientering om anlægsstøtte til etablering af midlertidigt UN Live museum

20-08-2021

Sagsnummer i F2
2021 - 2933

Dokumentnummer i F2
217805

Sagsnummer eDoc
2021-0170442

Sagsbehandler
Thor Rasmussen

Resumé

Borgerrepræsentationen har i 2017 vedtaget en hensigtserklæring om at ville støtte etablering af et UN Live museum i København ved at stille grund til rådighed herfor.

Realdania, staten og Københavns Kommune er nu blevet enige om at støtte etablering af et midlertidigt UN Live museum i den mindste af B&W-hallerne på Refshaleøen. Udover støtte fra en dansk virksomhed forventes museets anlægsbudget på 100 mio. kr. finansieret ved støtte fra Realdania, staten og kommunen.

Økonomiudvalget orienteres om, at kommunal anlægsstøtte på 18 mio. kr. indgår som budgetønske i forhandlingerne om Budget 2022.

Sagsfremstilling

Siden 2015 har UN Live, en uafhængig, global forening/organisation, i forståelse/samarbejde med FN, arbejdet for etablering af et UN Live museum i København, som skal formidle FN's historie, værdier og udviklingsarbejde.

Forskellige lokationer har været i spil som lokaliseringmuligheder for museet, men målet er pt. på grundlag af en forundersøgelse (Feasibility Study) at etablere et midlertidigt UN Live museum i den mindste af de gamle B&W-haller (S1) på Refshaleøen. Etablering af et midlertidigt museum sker ud fra et ønske om at høste erfaringer, herunder ift. publikumsinteresse mv., med henblik på etablering af et permanent museum, såfremt grundlaget herfor viser sig at være til stede. UN Live og Refshaleøens Ejendomsselskab er enige om hovedvilkårene for leje af hal S1 i perioden 1. januar 2024 - 31. december 2029.

UN Lives anlægsbudget udgør 100 mio. kr., fordelt på hhv. 60 mio. kr. til anlæg og 40 mio. kr. til fast udstillingsinventar mv., inkl. omkostninger til rådgiver mv., tillæg for uforudseelige udgifter og bygherrereserver.

ØKF Kontoret for Selskaber og
Rettigheder (2389)
5137 2841

Da UN Live fra en dansk virksomhed har tilsagn om 10 mio. kr. i støtte til dækning af udgifter til udstillingsinventar mv., har UN Live behov for 90 mio. kr. i anlægsstøtte fra Realdania, staten og Københavns Kommune (tilsammen benævnt kerneaktørerne).

Kerneaktørerne er enige om at dække UN Lives finansieringsbehov på 90 mio. kr. efter en indbyrdes fordelingsnøgle på hhv. 50, 30 og 20 %, således at Realdania giver en anlægsstøtte på 45 mio. kr., staten 27 mio. kr. og kommunen 18 mio. kr.

Kerneaktørerne skal alene yde anlægsstøtte, men da overskridelse af anlægsbudgettet – især grundet de særlige forhold forbundet med etablering i den gamle værftshal - ikke kan udelukkes, er kerneaktørerne som udgangspunkt indstillede på at yde supplerende anlægsstøtte efter ovennævnte fordelingsnøgle.

Såfremt det besluttes, at Københavns Kommune skal afsætte midler til museet, forventes der udarbejdet en samarbejdsaftale mellem kerneaktørerne, som regulerer deres indbyrdes forhold ift. støtten til museumsprojektet.

Museet må overordnet set karakteriseres som et højrisikoprojekt, hvor en bæredygtig drift er helt afhængig af, at der kan opnås de af UN Live budgetterede indtægter fra museumsgæster og løbende donationer fra fonde mv. Kerneaktørerne vil således ikke bidrage til driften.

Ift. museets driftsbudget vil det bl.a. være en forudsætning for kommunens udbetaling af anlægsstøtte, at UN Live på udbetalingstidspunktet har fremlagt behørig dokumentation for finansiering af budgetterede likviditetsunderskud de første driftsår, fx i form af tilsagn om lån og kaution herfor eller via fondstilskud.

Anlægsstøtten vil i øvrigt blive ydet i overensstemmelse med kommunens forretningscirkulære for ydelse af tilskud, herunder regnskabs- og revisionsinstruks.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Videre proces

Økonomiforvaltningen udarbejder til brug for forhandlingerne om Københavns Kommunes budget for 2022 et budgetnotat om kommunal anlægsstøtte til etablering af et midlertidigt UN Live museum.